Licet modus per casum defi
ciat. debetur legatum. Bartol.

Iulianus. Si Titio b pecunia le
gata fuerit, & eius fidei commis
sum, vt alienum seruū manumit
teret, nec dominus eum vendere
velit: c nihilo minus legatum ca
piet: quia per eum non stat quo
minus fideicommissum præstet.
nam & si mortuus fuisset seruū,
à legato non summoueretur. d

Potest relinqui fideicommissum
à succendentibus ab intestato pu
pillo, quod expirat pubertate
adueniente. h. d. vsque ad. §. qui
rogatus. in. l. planè. Bartol.

Sicuti conceditur vnicuique
ab eo ad quem legitima eius he
reditas vel bonorū possesso per
uentura est, fideicommissum da
re: e ita & ab eo ad quém impu
beris filij f legitima hereditas vel
bonorū possesso peruentura est,
fideicommissa rectè dabuntur:

xcii. V L P I A N V S libro
primo fideicommissorum.

Q uod fideicommissum hac
tenus quatenus g impubes de
cedat, valebit. cæterū si
pubes factus decesserit, euaneſ
cit h fideicommissum.

xciii. I V L I A N V S libro
trigesimonono Digestorum.

P Lanē si filium impuberē ex
heredauerit, fideicommissum
legitimis heres præstare cogendus i
non erit, nisi idem & patri
heres fuerit. k

Vendor serui heredis de resti
tuendo rogati tenetur fideicom
missario si est soluendo: aliás cō
tra emptorē habetur regressus. B

Qui rogatus erat hereditatem
ex qua seruū eius heres institu
tus erat, restituere, cum alij seruū
vendidisset: l quæsumus est an he

A ita demum si tu soluendo non es. [Si c v i.] Legau tibi Sti
chum aut Damam, ad tuam electionem, & rogaui te quod Sti
chum Titio dares ex testamento. tu petisti Damam, & habui
sti. certè quamvis Dama sit vilior quam Stichus, nihilo minus
Stichum Titio dabis: quia per te stetit quo minus habeat Sti
chū ex testamēto meo
quo rogaui te Titio da
re. [Q VI T E S T A
M E N T O] Si do ser
uo meo libertatem, &
nihil aliud: non possum
grauare eum in aliquo:
nec illum similiter pos
sum grauare cui lego
seruum, vt eum manu
mittat: quia isti duo nō
recipiunt in testamen
to meo pecuniariū cō
modum. quidam tamē
dicebā recipere pecu
niarium cōmodum il
lum qui rogatus est de
manumittēdo: quia po
test eidem manumittē
do operas imponere:
vndē sic potest grauari
fideicommissum: quod
vetat lex sequens. Vi
uanus.

i Cogendus. vt & j. titu
ij. l. fina. & C. de lega
cum quidam. & j. ad
leg. Falcid. l. qui fundū
§. qui filios.

k Heres fuerit. sic infra
ad leg. Falcid. l. in ratio
ne. §. fina.

l Vendidisset. antequam
vellet adire heredita
tem. & sic iussu empto
ris adibit: vt institu. de
heredi. institu. §. alien
us. aliás si iam adisset,
apud vendorē rema
neret: sicuti aliud eius
peculium: vt suprà de
contrahē. empt. l. quo
ties. Accursius.

m Habeat. per mediū.
fiducia enim heredita
tis quærēdæ cari emit.
Et not. pretiū succedere
loco rei: vt. §. de peti. he
re. l. si & rem.

n Peruenerit. quia emp
tor serui iussit adire.

o Non erit. sic supra de
eo per quem fact. erit. l.
fina. in. princi. Sed quid
in nostro casu si cum
manumisit antequā ad
eat iussu domini? Resp.
manumissum teneri: vt
infra titu. j. l. si alienus
seruus.

p Steterit. est & alia ra
tio, quia is videtur melior, quem elegerit: vt institu. de actio. §. huic
autem. aliás nisi essent istae rationes, esset contra infra titu. j. l. impe
rator. Accursius.

q Qui testamento manumittitur. directo. idem si per fideicommissum,
vt statim innuit. Sed ar. contrā. j. de manumis. testa. l. libertas. §. hæc
scriptura. & l. Mævia. fed reddere rationes non est soluere de suo:
& accendere candelas non est pecuniarium: & sic nec per hoc po
test grauari: vt. §. proxi.

r Manumittere. nam non est locupletior qui libertum habet: vt. j.
de reg. iur. l. nemo. §. fi. & j. de asagna. lib. l. assignare.

s Manumittere. non enim perseverauit commodum: vt & infra e.
l. quidam. §. si tibi.

t Idendum. Aliquid. scilicet dare. vel dic ad dationem perti
nens.

a Exiguntur. vt. C. de ope. lib. l. mater. etiam si hoc dixit testator: vt. j. de ope. li. l. cerdonem. & l. Campanus, nisi esset filius testatoris, & pater hoc præceperit: vt. j. de bo. lib. l. qui ex causa. & de fideicommiss. li. l. si filius. in princip.

Quidam.] CASVS. Titius ita legauit: Pamphilæ volo dari au-

reos quadrin-
gentos: & volo quod
heredes mei accipiant
partem tertiam de di-
ctis quadringentis à Iu-
lio castaldo meo: & su-
perfluum accipiant de
talibus aliis locis. postea
testator accepit dena-
rios castaldo, & in alios
vñs conuerit, & dece-
fit non mutato testa-
mento. certe nihilomi-
nus valet fideicommis-
sum Pamphilæ datum,
quāuis sint summæ in
alios vñs translatae: quia
non apposuit cōditionem,
imò demōstratio-
nem, cum dixit, à Iulio,
&c. [QVOTIES.] In-
stitui mihi heredem, &
ab eo legata reliqui. ip-
se non vult hereditatē
& vacat hereditas: vñ-
de fiscus debet eam ha-
bere. certe fiscus præsta-
bit dicta legata. [SITI-
BILI.] Legauit tibi Sti-
chum valentem x. &
rogauit te quod Titio.
x. dates. postea antequā
legatum agnosceres, est
mortuus Stichus. certe
non præstabitis fideicō-
missum à te relictum.
[SICRIPVS.] Plu-
res institui mihi here-
des, & legata ab eis re-
liqui: & dixi, volo quod

titus heres percipiat
omnia legata, & ea in-
ter legarios distri-
buat. certe legatum ali-
cui sub conditione reli-
ctum nō percipere Ti-
mine, est ta-
tius heres ante condi-
mē effectū: titus heres ante condi-
tionem. pendente ta-
men conditione legati
cauebūt coheredes aut
Titio commissario, aut
legatario conditionali
quod præstabant lega-
tum conditione adue-
niente. [CIVITATI-
LIBER.] Libertatē
didi seruo meo sub
conditione si daret ti-
bi. x. & te grauauit in
præstandis Titio. x. cer-
te bene valet fideicō-
missum à te relictū Ti-
tio. & est ratio quare
possim te grauare vt
dicit litera, nam cum possit, &c. Viuianus.